Purveu  est  de  mettre   deus    prodes   homes   del   commun  ou    ̂ °!i^„ 
des  xii.  ke  sunt  par  le  commun  ou  des   autres,  oveke  les  jus- 

tices   al  Banc.     E  ke   il    veieut  ke   dreiture    seit    fete.     E    en 

raeime  la  manere  seient  mis   deus   prodes  homes  del  commun 
ou  des  xii.  ke  sunt  par  le  commun  ou  des  autres  al  escheker. 

Ces  sunt  les  purveances  et  les  establissimenz  fetz  a  "West- 
moster  al  parlement  a  la  Seint  Michel  par  le  rei  et  sun  conseil 
et  les  xii.  par  le  commun  conseil  esluz  par  devant  le  com- 

munance  de  Engletere,  ke  dunke  fu  a  "Westmuster  le  an  del 
regne  Henri  le  fiz  le  rei  Johan  quarantime  terz. 

Forma  inquisitionis  faciendse  per  domini  regis  eschae-  Instruc- 
torem,  de  terris  et  tenementis  et  rebus  aliis  in  eisdem  escheators. 

contentis,  archiepiscoporum,  episcoj^orum,  comitum,  ba- 
ronum,  abbatiarum,   et  prioratmim,   et  aliorum   qui    de 

domino  rege  tenent  in  capite,  post  eorum  decessum. 

Inquiratur  de  maneriis,  quot  acrse  sint  in  dominico  arabiles, 
et  quantum  quajlibet  valeat  per  se,  et  qui  eas  teneant.  Quot, 
acrse  prati,  et  quantum  quislibet  valeat,  et  qui  eas  teneant. 
Quot  pasturse  separabiles,  et  qui  eas  teneant.  Quales  et 
quantas  bestias  quajlibet  pastura  possit  sustinere,  et  quantum 
valeat  pastura  cujuslibet  acra3  per  se  ad  locandum.  Quales  et 
quantas  bestias  dominus  possit  habere  in  pastura  communium. 
Quod  commodum  coUimbariorum  gardinorum  per  annum. 
Quod  commodum  piscaturarum  superabilium  per  annum.  Quot 
molendinorum,  et  quantum  valeant  per  annum.  Quales  bosci, 
et  quid  valeant,  ut  in  pannagiis,  herbagiis,  et  aliis.  Quot 
libere  tenentes,  et  quae  tenementa  teneant,  et  a  quo  tempore  ; 
qua)  servitia  teneantur  facere,  et  quantum  reddunt  per  annum,  f.  91. 
Quot  consuctudinarii,  et  quales  consuetudines  faciant :  quantum 

valeat  qu^libet  consuetude  per  se ;  quantum  reddant  de  red- 
ditu  assise  prseter  consuetudines.  Et  qui  tam  libere  tenentium 
quam  consuetudinariorum  possint  filios  et  filias  maritare  sine 
licentia  domini  vel  ballivorum  suorum,  et  qui  nou ;  et  qui 
possint  tayliari  ad  voluntatem  domini,  et  qui  non.  Quantum 
valere  possint  placita,  perquisita,  Cherchescot  tam  in  blado, 
quam  in  gallinis,  et  in  aliis  cxitibus,  herieta,  mercata  per 
annum.  Quod  commodum  de  visu  franci  plegii.  Item  si  sit 

hmidi'cdum  injunctum  manerio,  quantum  valeat  commodum 
hundredi    per    annum.       Item    quale    et    quantum    instaurum 
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A.D.  12.'59.  dominus  possit  habere  in  mancrio.  Inqiiiratiir  ctiam  q\ife 
approclii amenta  fieri  possunt  in  codem  mancrio,  ut  de  assartis, 

brucriis  frnstrandis,  de  molcndinis  at  furnis  consuettidinai'iis 
construendis.  Item  de  mcrcato  ct  nundinis  facieudis.  Item 

de  gurgitibus  ct  columbariis  levandis,  et  omnimodis  aliis  ap- 
]irobamentis  faciendis.  Inquiratur  ctiam  qute  escbaeta  acci- 
dorint  domino  in  mancrio  [.  .  ],'  ut  de  terris  Normannorum 
felonorura,  ct  pro  defectu  bseredum,  et  omnibus  aliis  eschaetis  ; 
qnis  cas  tencat,  ct  per  quos,  ct  a  quo  tempore,  et  quantum 
valeant  per  annum  ;  et  quas  cxpletia  inde  provenientia  buciisquc 
rcccperint.  Inquiratur  ctiam  quse  alienationcs  factfe  fucrint 
in  codem  mancrio,  ut  do  domibus,  redditibus,  consuetudinibus, 
libcrtatibus,  advocationibus  ccclesiarum,  de  manu  domini  rcgif. 

subtractis  vcl  alicnatis.  De  nativis  et  fngitivis,  vel  in  libcr- 
tatem  mutatis.  De  boscis  domini  regis  extra  forestam  assar- 
tatis  et  vastatis,  ct  omnimodis  aliis  alienationibus,  qui  illas 
alienationes  tcneant,  ct  qui  cxpletia  inde  provenientia  bucusqnc 
rcccperint.  Item  si  aliquis  gerat  se  pro  libero,  cujus  pater 
fuit  nativus  ;  ct  quo  jure  et  waranto  libertatem  habcat.  Item 
inquiratur  de  alienatione  servientum,  si  qua  fuerit  alienatio 
adhuc  non  arcntata,  et  cjuantum  possit  arentari  de  ca^tero. 

The  above 
provisions 
in  Latin. 

Court  suits. 

Inheritance 
divided 
amonsf 
several 
inheritors. 

Cases 
when  .any 
such  per- 

sons arc 
distrained. 

Item -iirovislones  qiice  supra  in  Latinum. 

I.  Dc  sectis  curiarum  ita  provisum  est  domiuis,  quod  nullus 
amodo  distringatur  ad  scctas  faciendas  curiis  dominorum 
suorum,  nisi  specialitcr  contineatur  in  cliarta  sua,  quod  terrani 

suam  debeat  tcnerc  pro  certo  servitio  ct  faciendo  sectam  curi.'u 
domini  sui,  [si  ille]  aut  antecessores  sui  fcccrint  ante  primum 
passagium  domini  regis  Henrici  qui  nunc  est,  in  Brittanniam, 
videlicet  vigiuti  novem  annis  transactis  et  dimidio.  Efc  si 
aliquis  contra  istam  provisionem  tenentem  suura  distriugat, 

auatura  justitia  sibi  tencatur  in  curia  domini  regis,  sicut  pro- 
visum est  in  rotuli.s  dc  bancbo. 

II.  Et  si  ita  contingat  quod  baircditas  dividatur  in  iilurcs 

partes,  senior  participantiiim  faciat  sectam  pro  creteris  parti- 

cipantibus,  et  illi  ad.  sectam  i-ationabiliter  faciendam  auxilicn- 
tur.  Et  si  plurcs  dc  cadem  hrereditate  teneant,  dominus 
nihil  ami^lius  demandet  nisi  vinam  sectam,  sicut  prajdictum 
est. 

III.  Et  si  aliquis  dominus  aliquem  contra  istam  provisionem 
distringat,  tunc  districti  ad  ciuerelam  tenentis  attachicutur, 
quod  illi  veniant  ad  curiam  domini  regis  ad  unum  brcvem 
diem  ad   respondendum ;  in  quo  die  unam  essoniam  habebunt. 

•y>  '-C-  yer,  MS. 
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Et  si  sint  in  rogionc,  pi'otiiiuR  avcria  conqiiercntis  delibercntnr  A.D.  12.';9. 
quae  per  illam  occasionem  capta  sunt,  et  deliberata  remaneant 

quousque  placitum  inter  eos  terminctur. 
IV.  Et    si   illi    districti   nou   veniant   ad    diem    nominatum,  What  the 

essonientur,    vel    faciant    dclaltam,    tunc    mandetiir    vicccomiti  ^^^riff  is  to 

quod  ille  ad  alium  diem  eos  faciat  venire.    Et  si  non  veniant,  ̂ 9^    .  '*^, ,  .  .  .  T       •  •  •     distrained 
mandetur  vicecomiti    quod   eos    distringat    venire    per    oimua  pt^rsons  do 
qua)  in  balliva  sua  habcnt.     Ita  quod  domino  regi  de  exitibus  not  appear 

respondeat,  et  quod  liabcat  corpora   eorum  ad  diem  alium;  ct  °^.*'^^  ̂ P" 

si    ad    diem    ilium   non   veniant,    eat   conquerens    sine   die,    et  ̂j°'^  ̂ 
avcria  remaneant  deliberata;  ita  quod   domini  postea  non  pos-  f_  91  ̂ _ 
sint   distringere    propter  illam  occasionem,    quousque    sui  dis- 

tricti   per    placitum    in    curia     domini    regis     ad    salvandum 
caiteris  dominis  recta  scrvitia    sua    quocumqiTC    die  inde    loqui 
voluerint. 

V.  Et  si  domini  veniant  ad  curiam  domini  regis  ad  respon- 
dendum quod  conquerentes  de  querela  sua  certificentvir,  tunc 

per  judicium  curiae  recuperabunt  damna  sua  qua)  liabucrunt 
occasionc  illius  districtionis. 

VI.  Ex  alia  parte,  si  teuentes  subtrahunt  dominis  suis  sectas  Suits  of 

qiias  debent,  et  quas  fecerunt  post  pra3dictum   terminum,  per  tenants, 
eandem   festinam    justitiam    distringant   pro   sectis    eorum,    ct 

recuperabunt  damna  sua,  sicut  tenentes  de  eis,  de  sectis   quaj 
sunt  subtractae  quai  fuerunt  ante  prasdictum  terminvim,  et 
currat  communis  lex  sicut  ante. 

VII.  Provisum    est   insimul    quod   in   itinere  ju.sticiariorum  I'air- 
ncc  in    comitatu    nee   in   cui^ia   baronis,  nee   libertatis,  ncc   in  pleading, 
aliqua  alia  curia  aliquis    aliquid   capiat  propter  pulcbre  placi- 
tandum,  nee  propter  hoc  quod  aliquis  non  occasionetur. 

VIII.  Provisum    est    insimul    de    placito    de    dote    quod   est  Four  days 
coram  bancbo,  unde    dant  quatuor  dies    per  annum  ad  minus,  given  to 

scilicet  ad  quemlibet  terminum  unum  diem,  et  si  plus  possunt  ̂ ^^^^ 
,  1        J  .  dowry. 

dare,  plus  doncnt.  "^ 
IX.  Insimul    in    assisis   de   ultimo  prcesentato,    et   de    guare  Times  of 

impedit,  et   de    ecclesiis   vacantibus,  dentur    dies    de    quindena  cases  <lc 

in   quindenam,  vel    do    tribus    septiraanis  in   tres    septimanas,  """"^  P''^' 
secundum  quod   patria   est    longe    vel    prope.     Et   si    ille    qui  aiia/r  inf 
implacitatur  per    le  quare  imiiedlt,  et   non  veniat    ad    primum  peclit. 
diem,  nee    se   faciat   essoniare,  attachietur    quod  sit    ad  alium 
diem ;  et  si  ad  ilium  diem  non  venerit,  nee  cssonietur,  distrin- 

gatur  per  magnam  distrietionem  sicut  supradictum  est.  Et  si 
ille  ad  primum  diem  faciat  se  essoniare,  si  non  ad  secundum 

diem  venerit,  per  terras  et  catalla  distringatur  prime,  et  postea 
si  non  venerit,  per  omnes  terras  suas  et  omnia  catalla  distrin- 

gatur per  magnam  distrietionem,  sicut  supradictum  est. 
H   II 
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Deeds  of 

quittance. 

No  one  to 
distrain  out 
of  his  own 
fee. 
Writs  of 

mort  d'an- cestre. 

Socage. 

f.  92. 

Power  of 
fining. 

Monks 
cannot  buy 
land  with- 

out the  will 
of  the  lord. 

X.  De  chartis  perquisitis  de  acquictatione  assisaruTn  et  de 
jurees,  ita  provisum  est,  quod  si  justiciarii  videant  quod 
rectum  non  possit  tencri  sine  juramento  illorum  qui  hnjusmodi 
chartas  habent,  sicut  in  magnis  assisis  et  in  puralees  ubi  sunt 
testes  nomiuati  in  scriptis,  aut  in  chartis  aut  in  ateynte,  aut 
in  aliquo  alio  casu  qui  non  possit  sine  juramento  militum 
terminari,  in  talibus  casibus  faciant  illos  jurare ;  salvis  sibi 
aliunde  vel  alibi  suis  libertatibus. 

XI.  !N"ullus  amodo  extra  feodum  suum  salvo  rege  faciat 
districtionem,  nee  in  via  regia  ubi  omnes  gentes  ire  possunt. 

XII.  Item  si  ita  contingat  quod  dominus  post  mortem  sui 
tenentis  in  manu  sua  terras  suas  seysiat  ea  ratione  quod  haeres 
sit  infra  setatera,  et  quando  hgeres  ad  astatem  pervenerit,  sine 

placito  terras  suas  sibi  reddere  noluerit,  quod  litres  terras  recu- 
perat  per  breve  de  moH  de  ancestre,  insimul  cum  suis  damnis 
quas  post  setatem  suam  occasione  detentionis  babuerit.  Insimul 
si  sit  de  astate  quando  antecessor  suus  moriebatur,  et  beeres 

sit  apparens,  notus,  et  certus,  et  intus  sit,  dominus  capitalis 
eum  nequaquam  possit  eicere,  nee  ilium  aliquid  distringat 
facere,  nisi  tantum  unam  simplicem  seisinam.  Et  si  dominus 
capitalis  eum  foris  tenet,  unde  oportet  eum  perquirere  breve 
de  mort  de  ancestre  vel  de  cusinage,  sua  damna  recuperet, 
sicut  de  brevi  dc  novels  disseysine. 

XIII.  De  custodia  de  socagiis  ita  provisum  est,  quod  si  terra 
in  socagio  teneatur,  per  parentes  proximiores  in  custodia 
teneatur  ratione  hferedis  qui  est  infra  setatem,  ita  quod  custos 
inde  nullum  vastum  faciat,  neque  venditionem,  nee  exilium, 
nee  aliquam  destructionem  de  terra  quae  est  infra  custodiam, 
sed  ad  opus  bagredis  salvo  custodiatixr,  ita  quod  cum  ad 
aetatem  pervenerit,  custos  de  exitibus  et  de  aproiamentis 
ejusdem  rei  fideliter  sibi  respondeat ;  salvis  praedicto  custodi 

rationabilibus  misis  ;  et  quod  non  possit  dare  vel  venders  mari- 
tagium  nisi  sit  ad  ba^redis  aproiamentum. 
XIV.  Et  provisum  est  quod  escbaetores  et  inquisitores  et 

justiciarii  assignati  ad  assisas  capiendas,  et  justiciarii  assignati 

ad  audiendas  querelas  transgressionum  et  dcterminandas,  et ' 
nullus  alius  ballivus  babeat  potestatem  de  aliquibus  amer- 
ciandis  propter  defaltam  communis  summonitionis,  exceptis 
capitali  justiciario  et  justiciario  itinerante  de  omnibus  placitis. 
XV.  Item  provisum  est  quod  nullus  religiosorum  aliquam 

terraim  emat  sine  voluntatc  domini  capitalis,  videlicet  propin- 
qtiioris  praeter  medium. 

'  ef]  set,  MS. 
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-X-Vi.  Item  provisum  est  quod  nullus   essoniator    amodo   pro  A.D.  1259. 

juramento   faciendo   distringatur    ad    warantizationein    essoniaj  EssoIds. 
nee  in  comitatu  nee  alibi. 

XVII.  Item  nullus  amodo,  excepto  rege,  teneat  placitum  in  Pleas  of 

curia   sua   de    falso  judicio   in   curia    sui   tenentis   facto ;  nam  ̂"^''^  Judg- 
hujusmodi  placitum  pertinet  domino  regi  et  ejus  coronae. 
XVIII.  Provisum  est  quod   si    aliquis  distringatur  et  averia  Power  of 

sua   teneantur   contra   vadium   et   plegium,  vicecomes    quando  t^^  sheriffs 

querela  sibi  facta  fuerit,  secundum  legem  terrse  libei-e  delibe-  .?    ̂   ̂̂^^* 1-        •  f      •        •   n      ■^^^  •         T  T      the  pro- 
rabit,  si  capta  fuerint   infra  libertatem,  sine   aliqua   contradic-  perty  of 
tione  vel  impedimento.     Et  si  ballivus  qui  averia  ceperit  infra  distrained 

libertatem,  ea  nolit  deliberare,  vicecomes  ea  deliberabit  propter  persons. 
defectum  ballivi  de  libertate. 

XIX.  Item   provisum   est   quod   ad   turnum  vicecomitis  non  Tourns  of 

veniant    archiepiscopi,     episcopi,     abbates,     priores,     comites,  the  sheriffs, 
barones,  nee  aliquis  vir  religionis,  nee  foemina,  nisi  specialiter 

babeant   ad   faciendum  ;    sed    teneantui'   turni    secundum    quod 
fuerunt  tempore    antecessorum    domini    Henrici    regis    nostri. 

Et  si  aliqui  babeant  terras  in  diversis  bundredis,  non  distrin- 
gantur  ut  veniant  ad  turnos,  nisi  ubi  babeant  domicilia,  et 

teneantur  secundum  cbartam  libertatum  quod  fuerunt  tempore 
Ricardi  regis  et  Johannis. 

XX.  Item   provisum    est,  quod   nullus  magnas  possit  amodo  Cases  of 

tenentem    suum   distringere    ad  respondendum   de  libero  tene-  disti-aining. 
mento   suo,  nee   de   aliqua  re   ad  liberum   tenementum   suum 
pertinente,  sine  brevi  regis,  nee  faciat  sues  tenentes  jurare  sine 
eorum  voluntate,  cum  nullus  potest  facere  sine  special! 
mandate  domini  regis. 

XXI.  Item  provisum  est  quod  nullus  ballivus  qui  compotum  Bailiffs, 
reddere  debet,  se  subtrahat  a   domino  suo ;  quod   si   faciat,  et 

non  vult  compotum  reddere,  et  si  non  babeat  terras  et  tene- 
mcnta  undo  possit  distringi,  attacbietur  per  corpus  suum,  ita 
quod  vicecomes  in  cujus  balliva  erit  inventus,  faciat  eum 
venire  pro  compotis  suis  reddendis  si  sit  in  areragiis. 

XXII.  Item    provisum    est    quod   nullus    firmarius    tempore  Farms, 
firmas  suae  faciat  wastum,  venditionem,  nee  exilium,  de  boscis, 

de  domibus,  hominibus,  nee  de  aliqua  alia  re  quce  pertinet  ad 
tenementum  illud  quod  ad  firmam  tenet,  nisi  babeat  speciale 

scriptum  quod  faciat  mentionem  quod  possit  facere  venditio- 
nem ;  et  si  faciat  venditionem,  et  de  ea  sit  convictus,  omnia 

reddat  damna. 

XXIII.  Item  justieiarii  itinerantes  amodo  non  amerciant  in  Those  who 

itinere  suo  villatas  hac   de    causa    quod  unusquisque  duodecim  do  not 

annorum    non    venit    ad    inquisitionem    coram     coronatoribus  ^"^"d  in- 
faciendam  de  morte  bominis  aut  do   aliqua  alia  re  ad  coronam 

H   H   2 
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A.D.  12r)9. 

f.  92  i. 

Murder. 

Hue  raised 
:ind  not 
followed 
up. 

Persons 
•who  are 
summoned 
on  the 

vs 
circuits 
and  are  not 

present. 

Clerks 
accused 
of  heavy 
crimes. 

pcrtinontc,  si   dc   cisdem   villatis   homines    stifficientcr  veuiant 
ad  inqiiisitionem  faciondam. 
XXIV.  Item  nuUus  coronator  vcl  vicocomes  nee  aliquis 

Ijallivus  amodo  villatas  amerciant  quia  non  veniunt  ad  inquisi- 
tionem  de  corona.  Sed  ubi  inveniunt  defaltas,  ponantur  in 

rotulis  coronatorum,  et  prsesententiir  coram  justiciariis  itinc- 
rantibns  qui  potestatem  habent  villatas  amerciare  etnullus  alius. 

XXV.  Item  in  itinere  justiciariorum  de  cuL'tero  non  sit  murthre 
scrvatum  dc  illis  qui  casu  mortui  sunt,  sod  tautum  de  illis 

qui  occisi  sunt  per  feloniam. 
XXVI.  Item  nullus  justiciarius  vel  vicecomes  nee  alius 

ballivus  villatas  amerciant  propter  huthesium  levatum  et  non 
secutum,  nisi  sit  levatum  pro  rationabili  causa,  sicut  est  do 

mortc  hominis,  roberia,  vcl  alio  consimili  ad  coronam  specia- 
liter  pertinentc. 
XXVII.  Item  si  aliquis  sit  vocatus  in  warentum  de  placito 

terrfB  in  itinere  justiciariorum,  non  amercietur  propter  absen- 
tiam  suam,  desicut  nullus  liber  debet  amerciari  pro  defalta 

])T-a3ter  primum  diem  in  adventu  justiciariorum  ;  sed  si  warentu.s 
sit  in  eodem  comitatu,  tunc  priecipiatur  vicecomiti,  ut  cum 
faciat  venire  ad  alium  diem,  secundum  quod  sit  longe  vel  prope, 
sicut  est  in  itinere  justiciariorum,  et  [si]  sit  manens  in  alio 
comitatu,  habcat  rationabilem  summonitionera  seciindum  com- 
nlv^nem  legem  terra;. 
XXVIII.  Item  cum  clericus  sit  de  morte  liominis  rectatus, 

vel  de  roberia,  dc  latrocinio,  aut  de  aliquo  alio  crimine  ad 

coronam  pertiuente,  et  postea  liberetur  duodecim  probis  homi- 
nibus  quod  ilium  habeant  coram  justiciariis  per  prreceptum 
domini  regis,  aut  per  plegios  sine  prascepto  domini  regis  ;  si 
prasdicti  duodecim  probi  homines  cum  pra3dictis  plegiis  habeant 

corpus  suum  ad  primum  diem  coram  justiciariis,  non  amerci- 
antur  de  ca^tero,  qviamvis  clericus  noluerit  respondere  nequc  ad 

rectum  stare  in  curia  regis,  desicut  ante  non  fuci-unt  jjlegii  de 
alia  re  vcl  manu  captores,  nisi  quod  corpus  clerici  haberent  ante. 

Articles 
of  encjuiry 
in  monas- 
teries. 

Isti  ariiculi  inquireiidi  sunt  in  domihus  religiosortim. 

An  omnes  sint  regulariter  obcdicntes  suis  superioribus,  et 
nnanimes. 
An  sint  in  eis  schismata. 
An  scrvcnt  rite  silentium. 

An  loquantur  in  parliamcntis  nisi  sancta  ct  honcsta. 

An  aliquis  sit  proprietarius. 
An  vagcntur  non  licentiati,  ct  excant  claustrnm  sine  ratio- 

nabili causa. 
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An  licciitientur  nisi  ab  abbate  si  prajsens  fuerit,  vel  co  ab-  A.D.  1259. 
scntc,  a  priore. 

An  aliquis  aspirct  ad  ballivam  habcndam. 
An  officiarii  sint  prudentcs  et  fideles. 
An  comedaut  carnes,  nisi  in  casibus  a  regula  concessis. 
An  sint  abstincntes  et  sobrii. 

An  comedant  scorsum  in  camcris,  ct  ad  lioc  licentientur. 
An  sani  comedant  in  infirmaria. 

An  reliquias  pure  transeant  in  eleemosynam  et  ad  manum 
clcemosynarii,  et  inde  pure  ad  manus  pauperum,  nullo  victu 

stipcndiali  indc  dato,  exceptis  stipendialibus  victibus  servien- 
tum  eleemosynam.  Histrionibus  potest  dari  cibus  quia  pauperes 
sunt,  non  quia  histrioncs ;  ct  eorum  ludi  non  videantur,  vol 
audiantur,  vel  pcrmittantur  fieri  coram  abbate  vcl  monacliis. 

An  aliquis  ojDeretur  sibi  et  non  communitati. 
An  aliquis  sit  murmurans  propter  correctionem  sui,  vel 

status  domus,  vel  observantiaj  regular. 

An  compotus  reddatur  secundum  statuta  concilii  ct  domini 

Papse. 
An  gravent  sues  subditos  tallagiis,  vel  aliis  injustis  ct  gra- 

vibus  exactionibus. 

An  certi  et  discreti  et  plures  numero  statuantur  pooniten- 
tiarii. 

An  familia  tam  abbatis  quam  obedicntiariorum  sit  habitu  et 

gestu  honesta,  non  superba,  non  ebriosa,  non  luxuriosa,  vcl 
alio  enormi  vitio  maculata. 

An  alirpiis  efferat  se  superbe  super  confratres,  vel   eos   con-  f.  93. 
temnat,  cum  debeat  quisqnc  omnium  se  extremura  rcputare. 
An  sa^culares  arceantur  a  claustro,  refcctorio,  infirmaria,  ct 

choro,  exceptis  personis  eximiis  et  temporibus  festivis  in  pro- 
cessione. 

An  potent  post  completorium,  nisi  evidens  et  rcgularis  causa 

coegerit. 
An  statuta  concilii  Oxoniensis  quatenus  taugunt  religiosos, 

ct  generalium  capitulorum  et  visitationem  episcoporum  phiries 

legautur  in  anno  in  capitulo. 
An  aliquis  sit  symoniace  admissus. 
An  curia  sit  circumqiiaque  bene  clausa. 

An  redditus  et  proventus  domus,  et  omnia  bona,  et  qua;- 
cumque  ad  eandem  pertinent,  redigantur  in  scripturam,  ut 
seniores  de  conventu,  et  visitatores  cum  vcnerint,  statum 

domus  evidenter  possunt  agnoscere. 
An  abbas  cum  non  extrahant  cum  negotia  domus,  sit  fre- 

qiicns  in  claustro,  et  ad  cxcessus  corrigendos  regulariter  in 
capitulo,  ct  nisi  propter  liospitcs  vcl  aliam  regularcm  causara 
impediatur,  comcdat  in  refcctorio. 
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A.D.  1259.  An  omncs  exceptis  infirmis  surgant  ad  matutinas  et  eis  in- 
tersint  in  choro  usque  ad  consmnmationem. 
An  amici[s]  monaclioruni  cum  veniunt  ad  visitandum  eos, 

benigne  ministrentur  cibus  et  potus  de  celario  et  coquina. 
De  sigillo  qualiter  custoditur,  et  sub  quot  seris. 

De  receptoribus  proventuum  domus,  et  an  solvant  compo- 
tum,  et  quoties  per  annum. 

De  veteribus  pannis  si  quis  det  suos  ubi  voluerit,  et  an 
cedaut  in  usus  pauperum. 

De  pannis  lotis. 
An  infirmaria  recte  procuretur  et  regulariter. 
An  aliquis  mittat  brevia,  vel  recipiat  munera. 
An  habeant  coopertoria  de  burneto  vel  pelles  silvaticas. 
An  cibentur  et  potentur  uniformiter  in  refectorio. 

An  habeant  seratas  clausuras  exceptis  obedientiariis. 
An  de  redditibus  assignatis  ad  infirmariam  ad  hospitalitatem 

et  eleemosynam,  aliquid  subtrahatur  et  in  alios  usus  conver- 
tatur. 

An  aliquis  obedientiarius  vel  alius  faciat  convivium  aliis 
monachis  in  festo  alicujus  altaris  vel  alias. 

An  bospitalitas  rite  observetur. 

An  aliquis  monachus  loquatm*  solus  cum  mulieribus,  nisi 
omnia  audientibus  duobus  vel  ti'ibus  testibus. 

An  habeant  sotulares  rotundos  secundum  regulam. 
An  habeant  herbarium  proprium,  aviculas,  catulos,  pullos, 

aucas,  ova,  et  hujusmodi. 
An  fiat  aliqua  alienatio  vel  collatio  de  camera,  vel  venditio 

vel  collatio  corrediorum. 

An  aliquse  mulieres  sint  habitantes  iufra  septa  domus. 
De  hospitalitate  extra  portam. 
De  cxhibitione  cognatorum. 
An  aliquis  cum  aliquo  nimiam  habeat  familiaritatem. 
An  aliquis  prsedicet  in  conventu. 

Au  operentur  circa  garbas,  poma,  foenum,  praesentibus  sascu- 
laribus. 

An  fecerint  conspirationem  contra  adventum  cpiscopi. 
An  aliquid  mutuum  sit  contractum ;  per  quos,  et  ob  quas 

causas,  et  in  quos  usus  sit  conversum. 
An  ostia  sint  bene  clausa  de  nocte. 

An  recipiant  annualia,  vel  tricennalia. 
An  aliquis  professus  sit  fugitivus. 

Le  pace  et  concordia  inter  reges  Francice  et  Anglice. 

Isto    anno   facta   fuit   pax    efc   concordia   inter   reges 
Francisc  et  AnglicE,  do  Normannia  et  aliis  terris   regis 
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Anglise  transmarinis,  apud  Parisius,  pra3sentibus  ibidem  A.D.  1259. 
eisdem  regibus  cum  eorum  concilio/  ct  scriptis  liinc 

inde  confectis  et  consignatis  confii'mata.  Ita  quidem 
quod  Normanniam  retineat  rex  Francise,  et  ista  duo 

verba,  videlicet  dux  Normannice  ignominiose  imperpe- 
tuum  de  stylo  regis  Anglia?  et  sigillo  deleantur,  cum 
antea  inseri  solerent  et  apponi ;  ut  scriptura  Merlini 

Silvestris  impleretur  qua?  dicit,  "  Miro  mutationis  mode 

"  gladius  a  scejitro  separabitur,"  id  est,  ducatus  Nor- 
mannijB  a  regno  Anglise. 

Printed  "Alexander   episcopus,   servus    servorum    Dei,  dilectis   filiisf-9^^- 
Irom  this     ((  nobilibus    viris,    proceribus,    et    magnatibus    regni    AngliiB,  I^ettcr  of 

FoBcIera  i     "  salutem  et  apostolicam  bcnedictionem.     Literas  vestras  gra-      J^  ■'c!^^" 
p.  393.         "  tanter,    prout    decuit,    ct    affectuose   recepimus,    ct    ea    Quae  ̂ .^  ̂l-,g 

"  continebantur  in  eis  attente  advertimns,  et  intelleximus  dili-  English 
"  genter.     Sane  scripsistis  nobis,  quod  regnum  Anglias   quon- t>arons,  in 

"  dam    opulentum,  et    popnlus    ejusdem   regni    olim  locuples,  ̂ ^^y^^   ° 
"  ad  aerumnosam    et   calamitosam    devenerit  paupertatem,    et  pjaints 
"  quod  regnum  ipsum,    quod    gaudere    consueverat    virorum  respecting 

"  multitudine  sapientum,  nunc  paucitatem  virorum  hujusmodi  P^P^l  pi'o- 

"  lamentabili  voce  deplorat;  asserentes  quod  id  ex  co  potissime  "^1^1°°^- 
"  contingebat,  quod  in  ecclesiis  parochialibus  non  iuveniuntur. 
"  rectores  quales  eis  antiquitus  fuerant  deputati,  qui  mendici- 
"  tatem  pauperum  tanquam  prsesentes  in  ipsis  ecclesiis  relevare 
"  solebant,  et  qixosque  dociles  vel  ex  ordine  cleri,  vel  ex  carne 

"  sibi  propinquos,  vel  ex  alia  eis  conjunctos   necessitudine,  in 
' '  scholis  per  grata  subsidia  confovere.     Scripsistis  etiam  quod 
"  vos  et  prasdecessores  vestri,  attendentes  apparentiam  sancti- 
"  tatis    virorum    religiosorum    ejusdem     regni,     qui     salutem 
"  animarum  et  sustentationem  pauperum   quaerere  videbantur, 

"  jus  patronatus    ecclesiarum   hujusmodi   ad   vos    spectans  in 
"  ipsos  liberaliter    transtulistis,  quo   potestatem   haberent   eli- 

"  gendi   personas   idoneas    episcopis    prasentandas,    per    quas 

'•'  animarum  salus  et  sustentatio  pauperum  ageretur.     Quodciue 
"  videbatis  vos  hujusmodi    pia   intentione   frustrates,  eo    quod 
"  eligendi  personas  bujusmodi  per  nostras^  provisiones,  quas 
"  crcberrimas  asseritis,  erat  religiosis  eisdem  sublata  potestas  ; 
"  et  quod  ipsi  religiosi  prjedictas   ecclesias,  qua   nescitis  via, 

"  in  usus  concedendas'  proprios,   irrequisitis   seu  contemptis 

'  concilio]  consilio,  MS.  |      ̂  concedendas']  concedendi,  MS. 
2  nostras]  vestras,  MS. 
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A.D.  1259.  "  propriis  cpiscopis,  a  sedc  Apostolica  impetrabant.  Objecistis 
"  etiam  quod  vidctur  vobis,  quantum  de  vestro  existit  consilio, 
"  hujusmodi  jus  patronatus  occlesiai-um  ipsarum  debere  vos 
"  repetere,  efc  ad  vestrum  dominium  totaliter  revocare,  eo 
"  quod  videbatis  vestram  et  prcedecessorum  vestrcrum  in  bac 
"  parte  intentionem  funditus  exsufflatam.  Et  quia  pr?elati 
"  vestri,  videlicet  episcopi  dicti  regni  vobis  asserebant,  quod 
"  ad  nos  borum  correctio  omnium  pertinet,  et  quia  etiam  ipsi 
"  prailati  nobis  de  bac  materia  suas,  ut  credebatis,  literas 
"  dirigebant :  expectatis  rescribi  vobis  qualiter  ad  reforma- 
'■  tioncm  et  emendationem  j^^^^dictorum  '  omnium  velimus 
"  mtenderc  cum  effectu.  Nam  si  lex  vestra,  etc.  Alia  insuper 
"  quamplura  dura  et  aspera  in  eisdem  literis  subjunxistis,  qua) 
"  per  vos  scribi  non  decuit  Chiisti  vioario,  et  Apostolorum 
"  principis  successori,  totam  prajdictarum  literarum  vestrarum 
"  scricm  ad  provisiones  apostolicas  et  adpropriationes  ecclc- 
"  siarum  bujusmodi  convertentes,  vcstramque  intentionem, 
"  utinam  piam  et  benevolam,  in  bis  tantummodo,  prout  ex 
"  carundem  literarum  [tenore]  apparet,  fundautes,  ac  petentes 
"  iterum  certificari  celeriter,  qualiter  procedi  debeat  per  nos 
"  in  praDmissis.' 

"  Porro,  dilecti  filii,  si  ca  qua3  per  vos  scripta  sunt  nobis, 
"  ex  solo  zelo  rectitudinis,  et  ex  solo  dilectionis  fervore  pro- 
"  cedant,  sicut  nos  credere  ac  sperare  debemus,  gaudemus 
"  utiquc  vehementer  Romanam  matrem  ecclesiam  in  vobis 
"  liaberc  filios  sic  solicitos  sicque  diligentcs  ac  vigiles  ad 
"  reddendum  aciem  apostolicte  circumspectionis  attentam  in 
"  bis  per  qua)  ct  nostri  bonoris  pra;servetur  iutcgritas,  ct 
"  animarum  salus  qua)  est  nobis  attemptius  valcat  provcnirc ; 
"  iusistentcs  bumilibvis  siipplicationibus  apud  Dcum,  ut  corda 
"  vestra  in  ipsius  Ecclesiiu  profectum  corroboret,  ct  vobis 
"  cogitandi  qua)  recta  sunt,  et  agcndi,  gratiam  largiatur. 

"  Et  quidcm  si  attendcrctur  pura  ct  sincera  mcmorata)  sedis 
"  intcntio,  circa  concessioucs  quas  eadem  de  aliquibus  ecclo- 
"  siis  dicti  regni  non  vilibus  pcrsonis,  ct  locis  religiosis  ipsius 
"  regni  fecit  interdum,  quam  quidcm  intentionem  Illc  qui 
"  scrutatur  corda  et  renes  bominum  non  ignorat ;  invenirctur 
"  ccrte  ac  reputaretur  in  oculis  Divina)  Majestatis  accepta  ct 
"  bumanis  laudibus  valde  digna,  cum  sola  pietatis  et  miseri- 
"  cordio)  viscera   quibus    sedcs    eadem   personas   et  loca  reli- 

^-  ̂ ■*-  "  giosa  prosequitur,  ad   illas   nunquam    faciendas   moverint  et 
"  induxcrint  Apostolicio    sedis   dcxtcram   largitatis.     Crodcbat 

'  MS.  inserts  que.  |       -  pramissis']  promissis,  MS. 
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"  emm  prjcdicta  secies   firmiter  ct    sperabat   per   conccssiones  A.D.  1259. 

"  ipsas  in  conspectu  Altissimi   complaccre,  pauperum   rcligio- 
"  soruin   inopias    subveuire,    ac   divinum   ciiltnm   in    concessis 
"  ecclesiis  debere  non   minui,  sed  potius    adaugeri ;    arbitrans 

"  non  indigne,  quod  religiosae  personae    quibns    ejiisdem  sedis 
"  bcnignitas    hujusmodi    gratias    faciebat,  diligentiores   fierent 
"  ad  snstentandum  paui^eres    et   egenos,  et  ad   culbum   hujvis- 
"  modi  in  ipsis    ecclesiis  ampliandum,  quo   arctius  ad  ha3C  ex 
"  religionis  quam  pi'ofessae    sunt    sanctitate    tenerentur.      Neo 
"  dicta    sedes   prajlatorum    ipsius    rcgni   jura   per    tales    con- 
"  cessiones  minuere,  sed  integre  conservare  potius  intendebat ; 
"  cum  in  illis  plena   et    expressa   semper   mentio  fieret  de  vi- 
"  cariorum  qui  pro   tempore   in   concessis    servirent  ecclesiis, 

"  portionibus    ex    quibus     congruam     possent    sustentationcm 
"  habere,  et  episcopalia,  archidiaconalia,  et  cajtera  ecclesiarum 
"  ipsa  onera'  supportare.     Verumtamen  si  vera  sint  haec  quas 
*'  sequi    in   talibus    concessionibus     descripsistis,    dolemus    in 
"  talibus    apostolicum    deceptum     fuisse    judicium,    tristamur 
"  sanctam  ipsius  sedis  intentionem  fuisse  tam  nequiter  circum- 
"  ventam.     Nam    licet   nos    quanquam  -  immeriti  locum  Illius 

"  qui  nee  fallit  nee   fallitur,    teneamus  in  terris,  quia  cum  de 
"  filiis    Ada3    simus,    et   bumanae    conditionis,    sicut   et   c^teri 

"  homines,    non  expertes,  circumveniri  et   decipi  possimus   in 
"  negotiis  quantumcumque    in    eis   intentionem  purissimam  et 
"  sincerissimam  habeamus. 

"  Illud  ad  quod  scripsistis  de  moderna  sapientium  paucitate 
"  Anglica?  nationis,  quorum  antiquitus  multitude  inveniri  con- 

"  sueverat,  non  videmus,  cum  per  Dei  gratiam  vix  reperiatur 
"hodic  regnum  aliquod  seu  provincia  in  orbc  terrarum  quod 
"  vcl  qua3  majorem  vel  adeo  magnam  sicut  regnum  Anglian, 
"  habeat  virorum  copiam  peritorum.  In  hoc  etenim  regno 
"  invenitur  his  temper ibus  fons  amoenissimus  Heliconis,  de 

"  cujus  liquore  dulcissimo  non  solum  incola;  regni  ejusdem, 
"  verum  alienigense  suavia  sumunt  et  hauriunt  pocula,  per 
"  quae  arida  eorum  foecundantur  corda  et  sitibunda  rcficiuntur 
"  pectora  copiose.  Hie  liberales  philosophiag  artes,  quibus 
"  rudia  hominum  erudiuntur  ingenia,  resident.  Hinc  procedit 
"  et  processit  inclita  multorum  doetorum  et  sanctorum  pro- 
"  sapia,  de  quorum  consortio  supernus  gaudet  exercitus,  et 
"  coronatur  in  caelis  acies  bonorum,  et  per  quos  Christianus 
"  illustrator  populus,  et  fides  Catholica  roboratur,  et  de 

"  (juorum  ctiam   jiectoribus  alti    crupcrunt,  jam    et   erumpunt 

onera']  honora,  MS.  |       ̂   quanquam']  tanquam,  MS. 
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A.D.  1259.  "  putei  scripturarum,  qui  documentorum  fluentis  rigaut  pro- 
"  vincias  convicinas. 

"  Quod  autcm  aliqua  exterorum  regnorum  monasteria  nos- 
"  tris  temporibus  aliquas  ecclesias  parocliiales  prsemissi  regni 
"  sibi  a  dicta  sede  concedi  petierint,  sicufc  in  vestris  Uteris 
"  tetigistis,  vel  quod  nos  unam  saltern  talibus  monasteriis  con- 
"  cesserimus,  in  nostrsB  registro  memorisB  nullatenus  adhuc 
"  inveuire  potuimus,  quanquam  illud  propter  hoc  attentione 
"  vigili  duxerimus  revolvendum.  Neque  recolimus  nos  adeo 
"  crebras  provisiones  fecisse  in  regno  pra3dicto,  quod  dcberent 
"  et  possent  juste  de  hoc  aliqui  murmurare.  Et  quod  hi, 
"  licet  sint,  ut  credimus,  valde  perpauci,  quibus  aliquas  ibi- 
"  dem  provisiones  fieri  mandamus,  duras  et  asperas  persecu- 
"  tiones  per  fas  et  nefas  in  prosecutionibus  provisionum 
"  hujusmodi  sustinere  dicuntur,  nee  haberi  deberent  sicut 
"  habentur  odio  in  illis  partibus  et  horrore,'  in  dictce  sedis 
"  injuriam  et  coutemptum. 

"  Absit  ergo,  filii,  ut  propter  appropriationes  et  provisiones 
"  hujusmodi  ad  revocationem  et  repetitionem  juris  patrona- 
"  tus  quod  vos  dictosque  praedecessores  vestros  pragfatis  re- 
"  ligiosis  asseritis  concessisse,  quomodolibet  procedatis  ;  cum 
"  non  liceat  vobis,  quibus  disponendi  de  rebus  ecclesiasticis 
"  nulla  prorsus  est  attributa  facultas,  extendere  ad  talia  manus 
"  vestras,  nee  debeatis  bonorum  operum  pcenitere,  imo  tenea- 
"  mini  potius  ob  Illius  reverentiam,  de  cujus  manu  debetis 
"  recognoscere  quicquid  vivitis,  dominamini,  seu   reguatis,    et 

f.  94 /!».  "  estis,  religiosis  personis  et  locis  non  solum  concessa  cis 
"  jura  Integra  et  illaesa  servare,  sed  eorum  etiam  adaugere, 
"  ut  ex  hoc  dies  vestros  adaugeat  Ille  qui  imprajmeditatos 
•'  annos  addidit  Ezechiae.  Ad  hisc,  si  pra^lati  vestri,  videlicet 
"  episcopi  dicti  regni,  vobis  asseruerunt  correctionem  ad  nos 
"  horum  omnium  pertinere,  veritatem  vobis  plenissimam  simt 
"  locuti ;  et  vos,  quamquam  in  prgedictis  vestris  descripseritis 
"  Uteris  vos  esse  homines  laicos  et  nescientes  sapientialia 
"  verba  proferre,  id  cum  sit  tam  publicum  tam  notorium 
"  omnibus,  scire  debetis  etiam  per  vos  ipsos. 

"  Verum  quia  pluries  in  pra^dictis  vestris  literis  replicastis 
"  quod  expcctatis  rescribi  vobis  qualiter  sit  jDcr  nos  ad  refor- 
"  mationem    et    emendationem    talium   procedendum,    propter  \ 

"  quod  vidcmini  velle  nobis  ad  hoc  libertatem  Apostolica;  dig-  ■' 
"  nitatis  arctare ;    nos    quanquam   reputemus   indignum  A-obis,  \ 

-"  cum  sitis-  laici,  de  talibus    ad  importunam  vestram  instan-  ' 

horrore'^  horrei,  MS.  |       '^  sitis'}  scitis,  MS. 
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"  tiam  resiDondere,  praisertim    cum   nostrum    super  hoc  bene-  A.D.  12.'59. 
"  placitum     prsedictis    vestris     cpiscopis     rescribamus ;      quia 
"  tamen  dignum  duximus    conditioni    in    hac  parte  deferre   ac 
"  ignoscere  laicali,  vestraeque  super   hoc,  ex   sola   benignitate 
"  praedictse    sedis,    satisfacere   voluntati,  quod   ex   zelo   dovo- 
"  tionis    et   non   alicujus     rancoris    fomitc     ad    id    credimus 
"  laborare ;    scire    vos    volumus,  quod  taliter    auctore  Domino  • 

' '  circa  omnia  praedicta  gerere  nos  et  habere  proponimus,  quod, 
"  omnis    murmurationis    et    scandali    sublata   materia,    Deo    a 

"  quo   bona    cuncta   procedunt,    placebimus   exinde,    dictisque 
"  episcopis  ac  vobis  cajterisque  ejusdem  regni  fidelibus  gratum 
"  erit  plurimum  et  acceptum,  et  ilia  remedia  qass  in  his  dicti 
"  episcopi,  quibus    de   hoc  specialiter   scribimus,  fore  videriut 
"  opportuna,   et  quae  nobis  curaverint  intimare,  libenter  prout 
"  honorem    decuerit    apostolicum,  curabimus    adhibere.     Ideo- 

"  que  nobilitatem  vestram  rogamus    et   hortamur   attente  per 
"  apostolica     scripta     vobis     mandantes,    quatenus     prtemissa 
"  omnia  infra  vestrorum  claustra    pectorum    meditatione    soli- 
"  cita  revolventes,  habeatis    super   his    memorata?   sedis   inno- 
"  centiam   excusatam.     Scimus   etenim,  et   in   superni  Judicis 
"  virtute  confidimus,.  quod   si    de   vidtu  Domini  judicium  ves- Ts.  x\i.  2. 
"  trum  prodierit,  et    oculi   vestri    videre   curaverint   cequitatem, 
"  piam  dictas  sedis    intentionem   nequaquam   invenietis  in  hac 
"  parte    culpabilem,  imo    potius    laudabilem  quoad    Deum    ct 

"  homines  dignis  praeconiis  attollendam." 
MCCLX.     Obiit  Laurentius  abbas  Burtoniie. 

Successit  Johannes  abbas. 

Robertas  de  Ferrariis,  recepto  prius  homagio  suo  a 

domino  rege,  recepit  seisinam  terrse  suae,  et  destruxit 

prioratum  Tutisburise. 

Litera  magistri  Templi  prceceptori  domorum  Templi  in  Anglia, 
de  Tartaris. 

"  Frater    Thomas    Berardi,    Dei     gratia    pauperis    militum  Letter  of 
"  Templi  magistor  humilis,  dilecto   suo  viro  religiose   et  dis-  the  grand 

"  creto,    fratri   Amedeo    domorum   Templi    in   Anglia  magno  ̂ ?^^^^  °^ 

"  praBceptori,    salutem   et    sinceram    dilectionem.      Quamquam  pj^rs  re-" 
"  vobis  frequenter    a    multis   prascedentibus    annis  incognitum  specting 
"  Tartarorum  adventum   terribilem    et  tremendum  praenuncia-  theTartars. 
"  verimus  stilo  solito,  tamen  quia  foris  prjesentialiter  pulsant 
"  ad  januas,    non   est^    amplius   locus   ut    ipsorum    exercitia 
"  abacondamus    sub    modio,    sed    potius    eorum    stupenda    et 

'  Mt>.  repeats  non  est. 
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A.D.  12G0.  "  miraiida   facta,    per  quec  extrinsecus    concutitur  vehementer 
"  Chrisfciauitas     cismarina,    intrinsecusquc     uimii     doloris     ct 

f.  95.  "  timoris  confunditur   et    premitur   gladio,  visibiliter   ostenda- 
"  mus.     Hinc  est  quod  iidcm  tanta  et  tarn  iucredibili  iiumero- 

*'  sitc^te   atque   potentia  fulciuntur,    et   tanta   facilitate  domino 
"  suo  subiciunt  provincias  indistincte,  quod  nullus    eorundem 

•  "  rcsistere  potest  viribus.     Quod  forte    permittitur    a  Domino 

"  qui  populum  suum  positum  in  maligno  liujusmodi  pestilentia) 
"  flagellis   purgari    consuevit,   ut  forte    redeant  ad   cor,    cum 

Ps.  XXXV,    "  secundum  David  prophetam,  Judicia  Domini  ahyssus  multa. 
^-  "  Sed  subjugatis  Persis,  Medis,  Assyriis,  Chaldajis,  Turquis, 

"  Armenis,  Georgiis,  et   aliis   nationibus    infinitis,  et  Baldach 
"  ilia  magna    civitas   et    famosissima   atque   potentissima  rc- 
"  pcntino    casu    inopinabiliter    subjugata,    ac    etiam    carnibus 
"  Caliplia3,     id     est    Papas     Saracenorum,     ducis     et    domini 
"  eorundem,   una    cum  liberis    et  immensa    familia    et    aliis 

"  habitantibus  in  eadem  in  ore  gladii  sui  crudeliter  dcvoratis. 
"  Comitatu    etiam    qui    Eochas    dicitur,    Aman,    la    Chamcle, 
"  Cajsaream  majorem,  civitatibus,  castris   atque  diversis  pro- 
"  vinciis    et  terris    Veteris    de   Montana,    Haran,   Hassar,    et 

"  aliis   castris  hinc  inde   sibi    potentissime   subjugatis,   nuper 
"  circa   Epbesiam   domini   Halapias   comitatum   immaniter   ob- 
"  sederunt.     Unde  populus  Antiochenus   timens    ne  repeutina 
"  calamitas  in  eos  irrueret,  proescrtim  cum  Antiochena  civitas 

"  propter  importuuitatem   defensionis  posset  minimc  retineri, 
"  do    voluntatc   ct   cousilio   domini   H.    nobilis   principis   ejus- 
"  dem,  soiemncs  nuncios  ad  eos  direxit  cum  diversa  pretiosi- 
"  tatc   mimerum,  videlicet  Pra;dicatores,   Minores,    Jacobitas, 

"  Gra)cos,     et     religiosos     viros,    ballivum     et     conestabilem 
"  suum,    ut   saltern   corum   parceudo   sanguini,  sub   tributi    ct 

"  subjcctiouis  servitute  permitterct  eos  miserabilitcr  respirare. 
"  Quorum  votis   Halan   dux   et    dominus    eorundem    benevo- 
"  lum  attribuit  assensum   et  intcllectum.     Timetur  tamen  ne 

'*  subpeditatis   aliis,    quod   absit,  Christicolis,  oxtrcmo   contra- 
"  rium     sortiantur.      Post     expeditionem     vero    prajdictorum 
"  nunciorum,  prasdictus  Halan   civitatem  Halapinam   prascepit 
"  a   suis   circumdari,    ct   dari     insultus   tam   per   macliinarum 
"  diversa    genera  quam   minas   et  catos   et  alia    tanto  neces- 
"  saria  negotio.     Ita  quod  infra  dies  quinque,  non  sine  Sara- 
"  cenorum  strage  permaxima,  civitatem  eandem  cwxn.  violentia 
"  subintravit,  muros  ejusdem  una  die   pra3  eorum  multitudine 
"  dirucntcs    funditus,  et  castrum   existens   in   eadem,    cxercitu 

"  suo,    ct   macbinas_  terribiliter    attingcntes.     Soldanus  autem 
"  Halapi.-B  ct  Damasci  centum  et  quinquaginta  milibus  cquitum 
"  muuitus  piursidio  ad  rcsistcndum  eisdem,  audicns  inopinatum 
"  sua!  civitatis  casum,  praD  timorc  solum  pertcrritus  ct  dcvictus, 
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"  cursu  veloci   do  Damasco   secedcns,  propc  castrum  nostrum  A.D.  1260. 
"  quod    dicitur    Saphcch    cum  aliciuibus  fecit   tvausitiim,    inde 
"  versus  Gazaram  gressus   suos  dirigous  iion  in  tuto.     Cajteri 
"  vero  in  desolationem  et  tcrrorem  ilia  de  causa  positi,  omnisque 

''  populus  ejusdera  civitatis  ct  terrse  viso  domino  et  capitaneo 
"  suo  fugicntc  perscquente  nullo,  terrente  nemine  adhuc    seu 
"  ingerente   timorcm,    devicfco    sine    praelio,    rclictis    ])ropriis, 
"  arripuerunt    in   tanta   multitudine    aubitam   et   vagabundam 
"  fagam  quod  parcutes  ad  filios,  ad  uxores  mariti,   ad  fratrcm 
"  fratcr,    humilis   ad    sublimem,    potens    ad    impotentem,  ct  c 
"  convcrso,  minime  vortebat  oculo.s,uec  est  inventus  qui  cPudenti 
"  sublevationcm  sou   remedium  adhiberet,    cum  niillum  locum 

"  credci'cnt  adipisci  in  quo  tanta3  formidinis  ct  pavoris  posscnt 
"  consolationem   aliquam  invcnire,  ct  sic  nobilitas  Damascena 
"  remansit    sine   defcnsione   aliqua  in    obedientia  Tartavoruni. 
"  PrjBterea,  sicut  fama  tcstatur  publica,  prajfatus  princeps  cum 
"  pra3dicto    domino    Tartarorum    de    consilio    regis   Ermcnire 
"  composuit  de    Tripoli    et  residuo   terrte    sute   juxta   formain 
*'  Antiochenaj   civitatis  et  terr«.     Et  ut  vcridica  assertio  re- 

"  ferebat,  in  confectione  prassentiuin  erat  in  proposito  visitandi 
*'  eundem  personaliter,  vel  saltern  per  solemnes  nuncios   pi-e- f.  95  Z>. 
"  tiosa      secum     munera     deferendo.      Verum     in     cismarinis 

"  partibus   Accon    et   Tyrus   civitates,  niaxime    scptem  domus 
"  nostrPB,     castra    tria,    in    Antiochia    duo,     et    in    Apolitana 
"  unum     castrum     domus     Teutonicorum,     et      in      Jcrosoly- 
"  mitana  provincia  duo,  et   in   liospitali  Sancti  Joliannis    duo, 
"  in    terra    Tripolitana  unum    castium    domus    Teutonicorum, 
"  sicut    nostis,    ad    resistendum    eisdem   Tartaris  juxta    nobis 

"  datam  a  Domino  potcstatem  sunt  munita,  et  eadem  proponi- 
"  mus    cum  Dei    adjutorio    ad   Christianitatis    opus    usque    ad 
"  interniscionem  novissimam  viriliter  reservare.  Ca^teras  autem 

"  terras  et  loca  propter  Christianorum  paucitatem  ct  impoten- 
"  tiam  non  videmus,  nisi  misericorditer  a  Domino  procedat[ur], 
"  retineri  posse  ;  quamvis  super  hoc  instemus  prout  facultates 
"  tomporum  ct  tcmpcris  malitia  se  obtulerit,  solliciti  ct  attcnti. 

"  Praetcrea    quia    penitus     ignoramus     qualiter     in     flagellis, 
"  tribulationibus,  angustiis,  et   prcssuris,  quantas    nee    oculus 

"  vidit  nee  auris  audivit,  nos    gercre  debeamus,  cum    propter 
"  tantum  negotium  quod  dilationem  non  indiget,  ante  congrui- 
"  tatem   temporum   in   galea  quadam    quae    non    potest  multi- 
"  tudinem     prout    res    cxpetit    rccipere    nunciorum,    dilectos 

"  fratres     nostros     fratrem     nostrum     Stephanum     ad     partes 
"  Hispania?,   quendam  Hospitalarium    ad  partes    FranciaB,  ter- 
"  tium    dominum   Teutlionicorum   ad    partes   Alemannia;  cum 
"  Uteris  domini   Icgati,  ct  nostris,  et  communitatis  Christiani- 
"  tatis   cismarina?,    duximus    personaliter    destinandos,    excel- 
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A.D.  12G0.  "  lentiam  vestram  dc  qua  plenius  confidimns,  humillimis 
"  precibus  requirentes  attentius  et  rogantes,  et  aspersione 
"  sanguinis  Jesu  Christi  multiplicitcr  obsecrantes,  quatenus 
"  ad  terram  ejus  cruore  proprio  specialiter  dedicatam  com- 
"  passionis  et  pietatis  oculos  convertentes,  auditis  literis  et 
"  propositis  per  prtefatos  fratres  et  nuncios,  studeatis  quan- 
"  turn  vobis  Dominus  dederit  super  tanto  negotio  imponere 
"  consilium  festinum  et  maturum  ;  tenentes  pro  firmo,  quod 
"  nisi  de  partibus  illis  nobis  velocius  succurratur,  adeo  quod 
"  possimus  resistere  impetui  et  turbini  multitudinis  tantae, 
"  nullum  est  medium  quin  tota  Christianitas  cismarina  ipso- 
"  rum  dominio  subjugabitur.  Ad  hsec,  vestra  noscat  discretio 
"  domum  nostram  propter  graves  et  innumerabiles  expensas 
"  quas  super  munitione  castrorum  nostrorum  praedictorum  et 
"  civitatis  Accon  quce  pro  meliori  respondet,  in  tantum  siibire 
"  et  subisse  onera  tarn  gravia  expensarum,  quod  in  statu 
"  tarn  periculoso  dinoscitur  remanere,  quod  nisi  per  providen- 
"  tiam  vestram  et  aliorum  fidelium  opportuno  et  mature 
"  preesidio  succurratur,  oportebit  nos  in  IfEsionem  et  scanda- 
"  lum  domus  nostra3  non  modicum,  ex  toto  supersedere 
"  defensioni  Terrse  Sanct^,  aut  alias  alienare  de  bonis  et 

"  clcemosynis  domus  nostrse  in  partibus  transmarinis  in  non 
"  modica  quanfcitate.  INam  sic  se  habet  malitia  temporis  in 
*'  isiis  partibus  bis  diebus  quod  sub  usuris  vel  gageriis  propter 
"  eandem  pestilentiam  et  absentiam  Januentium  et  aliorum 
"  mercatorum  ab  Accon  mutuo  pecunia  liaberi  non  potest;  et 
"  c  contrario  propter  praedictas  munitiones  oportet  nos  in 

"  quadruple  expensas  subire  solito  largiores,  cum  stipendiarii 
"  baberi  non  possunt,  nisi  et  victum  suum  recipiant,  et  quod 
"  mortis  sua?  periculum  pretio  comparetur.  Est  enim  aliquis 
"  in  iTiundo  princeps  qui  sine  multo  incommode  septcm  prin- 
"  cipalia  castra  uno  et  eodem  die  et  tempore  posset  tenere 
"  contra  banc  multitudinem  inauditam  defensibilia  et  munita, 

"  et  ad  expensarum  cumulum  pro  factis  tanta3 '  civitatis,  sicut 
"  est  Accon,  quaj  pro  majori  parte  nobis  incumbit,  ad  quos 
"  recurrit  tota  Christianitas  cismarina  tanquam  ad  refugium 

"  singulare?  Certe  non  crcdimus.  Et  utinam  invenirentur 
"  mcrcatores  et  alii  pra3stitores  qui   sub  obligatione  ornamen- 

f.  9G.  "  torum  ecclesiarum,  scilicet  cruces,  calices,  thm'ibula,  et  castera 

"  universa  demerum  nostrarum,  nobis  attribuerent  pecuniam. 

"  Nam  in  casu  isto  proprio  corpori  nullatenus  parcere  in- 
"  tendimus.  Imo  potius  nos  et  honorabilis  cOnventus  noster 
"  circa  defensionem  Christiana)  fidei  magno  stamus  desiderio 
"  exsolvere  natura)  dcbitum.   Parcat  Dominus  sua  misericordia 

'  tonte]  tantis,  MS. 
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animabus,  de  temporalibus  non  curamus.  Praeterea  cum  A.D.  1260. 
magna  precum  instantia  siipplicamus  domino  regi  Anglise, 
et  etiam  reginsB  ut  ipsnm  regem  rogaret,  quod  ad  relevandam 
domus  nostras  inopiam  de  decern  milibus  marcarum  argenti 
nomine  mutui  deberet  misericorditer  subvenire ;  undo  vobis 

mandamus  firmiter  quatenus  ad  obtinendam  a  domino  rege 

hujusmodi  gratiam  instetis  quantum  poteritis  sollicitius  et 
attentius,  rescribentes  nobis  vestram  super  boc  voluntatem 
et  aliis.  Datum  Acconiae,  quarto  die  mensis  Martii,  anno 

Domini  mcclxi." 

The  first 
part  of  this 
is  the  same 
as  the  letter 
to  prince 
Edward, 
Foedera,  i. 
p.  403. 

Liter  a  domini  Papce  de  Tartaris. 

"  Alexander  episcopus,  servus    servorum   Dei,  venerabilibus  Letter  of 

fratribus    archiepiscopo    Cantuariensi    et    sufFraganeis    ejus,  I'opeAlex- 
necnon   et   dilectis   filiis    abbatibus,  prioribus,  decanis,   prse-  ̂ "  ̂^  ̂.    ' ,  .  T  .  T.  1-  1-  ■     T      respecting 
positis,  arcmdiaconis,  et  aliis  ecclesiarum  praelatis,  capitubs,  theTartars. 
et  conventibus,  cujuscumque  ordinis  provincijE  Cantuariensis, 
salutem  et   apostolicam  benedictionem.      Clamat  in   auribus 

omnium,    eosque    qu.os    animorum    torpor    non    bebetat,    in 

attentionis  vigilantiam  excitat  horrendi  praeconii  tuba  terri- 
bilis,  quas   fide   rerum   attestantium   invalescens    adeo   certo 
sono    generalis    cladis    bella    prEenunciat,    quibus    flagellum 

iras  cffilestis  immanium  Tartarorum  quasi  ex   abditis    erum- 
pentium  inferri  civibus  premit  et  conterit   orbem  terrae,   ut 
jam    non    oporteat    populi    Cbristiani   ad    cognoscenda    haec 
quasi    adbuc   ambigua    certiori   relatu    aures    arrigere,    sed 
eum    ut    ingruenti    et    publice    festinanti    provide    occurrat 
periculo     admonere.      Cum     enim     iidem    Tartari     dicentes 
totam    terram   eis    obtinendam    tradidit    Deus    c^li,     quern 

utique  non   noverunt,  jam    omnibus  Orientis   partibus   oecu-    • 
patis  et  populis    conculcatis,  jam  Saracenorum  duritia,  quce 
multorum   temporum    bella   tulit    et    intulit,    extrema   pasne 

exterminii  desolatione  concussa,  jam  principali    eorum    civi- 
tate   Baldacb,   Damasco,    atque  Alapia,    cum   pluribus    aliis 
faraosis    eorundem    regionibus    captis    hostiliter   et   eversis, 
necnon   et  Calipbo    infidelitatis    eorum   principe,  et  maxima 

ejus  populi  multitudine,  postquam  ut    dicitur   in  deditionem 

receperant,  interemptis,  ad   regni  Jerosolymitani   fines   per- 
venerunt  eosque    impetunt  invadendos,    Christianis   regionis 

Ai'meniaa,  Antiochia  et  Tripoli  famosis  Christianorum  urbi- 
bus,  prob  pudor  !  suo  nomini  subjugatis.     Cumque   a   parte 
septentrional!    per     Hungariam    atque     Poloniam     imperio 

Romano    conterminas,    ubi    jam,    prob    dolor !    non    parum 
Cbristiani  sanguinis  profuderunt,  valida  in  populum  illarura 
partium    CEede    bacchati,    bostilem    attemptent    aditum    in 
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A.D.  1260. 

f.  9G  h. 

Ps. 
Ixxxviii, 
33,  34, 

Enropam,  ubi  fortia  Christianitatis  capita  conterere  cogitant, 
ct  regum  thronis  evcrsis  scdibusque  potontum  sibi  totins 
orbis  adscribero  monarcbatum,  potius  est  contra  inciimbentia 
c  vicino  pericula  de  opportunis  remediis  cogitandum,  qiiam 
eorum  citior  aut  scriosior  enunciatio  cxpetenda.  Omnis 

igitur  est  sccuritatis  ac  tarditatis  ignavte  [submovenda] ' 
socordia  quo3  pcriculoram  improvidos  ad  pernicicm  proeparat 
et  dispouit,  et  urgentiiisimo  attentionis  stiinulo  eos  pra;cipue 
convenit  excitari  qui  prsssunt,  nc  sub  manu  eorum  repentina 
invadat  calamitas  bomines  incrti  ncgligontia  soporatos,  quia 
ruiiia  malorum  immincntium  prius  interdum  quam  in 
sollicitudinis  curam  cvigilent,  obruuntur,  quemadmodum 
prajdictis  Saracenis  aliisque  innumeris  nationibus,  quas 
destitutas  prudentia3  consilio,  indiguas  ca?lcsti  pra3sidio, 
Tartarorum  iuvasit  opprcssio,  noscitur  contigissc.  Palara 
est  enim  quod  pcstilentiai  pernicies  et  pernicior  pestis  ad 

quicscentes  ingreditur  et  secures,  et  Dcum  tcmptat  immi- 
neute  periculo,  qi:i  illud  in  pra3sumptuosa  cielestis  auxilii 
confidentia  negligit  bumanre  prudcntiaj  remediis  pra^venire. 
Nos  igitur  attendentes  in  corundem  Tartarorum.  maim 
advcrsus  pcccata  bumani  geneiis  Divina3  indignationis  sajvire 
llagellum,  qua;  tamen  erga  fideles  magnum  ostendit  pictatis 

indicium,  dum  illud  nobis  immincre  noluit-  improvismn. 
Sed  ut  divince  placationis  antidoto  et  prudentia3  consilio 
excludi  valcat  diu  ante  provisum,  ac  de  dementis  Dei 

misericordia  confidentcs,  quod  si  visitavcrit  in  virga  iuiqni- 
tates  suorum  ct  peceata  in  verheribns  disciplina3,  inisen- 
cordlam  suam  tandem  non  ahscidct  ah  cis ;  cogitamus  cum 

fratribus  quemadmodum  a  nobis  expostulat  speciale  pasto- 
rale officium  cui  licet  immeriti  prtesidemus,  contra  idem 

flaaellum  utilia  salutis  remedia  ordinare. 

"  Et  quidem  pro  tam  universalis  necessitatis  articulo  vide- 
batur  non  solum  ecclesiasticorum,  sed  et  sa?cularium 

principum  et  fidclium  populorum  gcncrale  concilium  con- 

vocandum,  ut^  de  communi  omnium  discrimine  a  provisionis 
opportuna)  remediis,  ad  qua;  solas  Ecclesia3  vires  liquet 
non  posse  sufficere,  intentis  singulorum  scnsibus  communis 
deliberatio  babcrctur.  HfEc  enim.  causa  ncminem  pra>terit, 
communissima  omniiim  et  privatissima  singulorum.  Quia 
et  si  contingat  raaxinie  maximos  a  quibus  primum  ordiri 
solet  instantia,  cujuscumque  desolationis  initium,  ut  ca;teri 
facilius  velut  azcpbali  et  dispcrsi  ad  pernicicm  abducantur, 

unumquemque  tamen   specialitcr   do   uuivcrsitate    contingit, 

A  blank  in  MS. 

noluit'}  voluit,  MS. 

M«]  et,  MS. 
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rulnam  et  Btatnra,  tnortcm  ct  vitam  continens  singiilorum.  A.D.  1261. 
Nam  apucl  eosdcm  Tartaros  patrociniiun  nnlU  pra^stat 
fortunaj  conditio,  vol  sexus  iufirmitas,  aut  astatis  miseratio, 

seu  reverentia  dignitatis,  qui  non  quorundam  sed  omnium 
exitia  et  exterminia  moliuntur.  ISTulli  pacti  aut  foederis 

fidem  servant,  quam  quidem  habere  nequeunt  infideles. 
Propter  quod  dum  simulant  se  ad  Cliristianos  privata3 
affectionis  habere  propositum,  hoc  ipso  est  magis  Christianis 
astut;i3  fraudulentiae  illorum  laqueus,  quem  hujusmodi 

simulationis  pallio  subtegunt,  prsEcavendus,  qua  eos  sub- 
tilioribus  dolis  supplantari  conantur,  quos  invenire  credunt 

ad  repugnantiam  fortiores. 

"  Yerum  quia  ipsis  Tartaris  nequitia3  sute -proposita  vigi- 
lanter  instantibus,  dilationis  diuturnte  non  capit  res  ista 

dispendium,  ct  absque  longi  temporis  tractu,  gravamiuibus 
personarum  rerumque  dctrimentia  convenire  nobiscum 
universitas  concilii  non  valeret;  necessitati  qua  generalitas 

premitur,  de  pra3dictorum  fratrum  consilio  ad  pra?sens 
duximus  hoc  .compendio  consulendum,  ut  in  singulis  rcgnis 
atque  provinciis  fideles  moneantur  attendere  causas  illas 
propter  quas  prsecipue  ad  Saracenos  et  ad  alias  nationcs 
cum  eisdcm  Tartaris  pestis  desolationis  intravit,  offensam 
Dei  nostri,  cujus  contra  se  subjecta3  a  perfidis  nationes 

perfidire  judicium  irritarvmt  ;  defectum  insviper  humante 
providentiee,  qui  eis  segnitia  inertia[que]  sepultis  et  varia 
abinvicem  seditione  disjectis,  ademit  opportuna  remedia 
defensionis,  quatenus  ipsi  fideles,  de  alienis  periculis  sumpta 

cautela,  medclis  contrariis  a  malis  imminentibus  pra^ser- 
ventur.  Hinc  est  quod  universitatem  vestram  monemus, 
rogamus,  et  hortamur  attcnte,  vobis  per  apostolica  scripta 
in  virtute  obediential  districte  prascipiendo  mandantes, 

quatenus  convocatis  per  te,  frater  archiepiscopc,  ac  per  eos 

quibus  id  commiseris,  et  si  opus  fuerit  ecclesiastica  ccn- 
snra  coactis,  ad  jirovincialc  concilium  provinciaa  tu.ns 

praelatis  tam  regularibus  quam  scecularibus,  tam  exemptis, 
quibus  ex  convocatione  tua  nullum  volumus  quoad  libertatcs 
et  immunitates  eorum  in  posterum  proejudicium  gcnerrai,  f.  97.